Ханты-Мансийский автономный округ- Югра
(Тюменская область)
 Нижневартовский район
Сельское поселение Вата
СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

РЕШЕНИЕ

от  26.04.2012 года                                                                                               №  7
д. Вата

Об отчете главы поселения

 о результатах деятельности за 2011 год
     В целях реализации статей 35 – 36 Федерального закона от 06.10.2003  № 131 – ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления, в Российской Федерации заслушав отчет главы поселения о результатах деятельности за 2011 год
Совет депутатов сельского поселения Вата
РЕШИЛ:

1.  Одобрить основные направления деятельности администрации поселения в 2011 году

2. Опубликовать отчет главы поселения о результатах деятельности за 2011 год в районной газете «Новости Приобья» и разместить на официальном сайте администрации Нижневартовского района в сети интернет.
3. Контроль исполнения настоящего решения возложить на постоянную комиссию по культуре, спорту,  правопорядку,  и охране природы  (Гамза О.А.)

Глава сельского поселения Вата                                       Х.Ж. Абдуллин

       Население сельского поселения Вата на 01.01.2012 год составляет  598 человек, что на 3 человека меньше чем в прошлом году из них детей до 18 лет 168.  детей дошкольного возраста 75 что на 3 детей дольше чем в прошлом году.

В 2011 году  на свет родилось 10 маленьких ватинцев, что на 1 ребенка меньше прошлогоднего. Умерло в 2011 году 5 человек.  Естественный прирост составил 5 человек.

    В поселении проживают 4 Труженика тыла,  14 Ветеранов труда Российской Федерации,  5 ветеранов труда ХМАО, 2 Ветерана боевых действий. Семей состоящих на учете как неблагополучные 5. Семьи, в этом отношении находящиеся в группе риска 5. Детей находящихся под опекой  и попечительством  3,   многодетных  семей в поселении 13, что на 2 семьи больше прошлогоднего.  Пенсионеров 70 из них   инвалидов 24.
  Безработных состоящих на учете в центре занятости 8 человек, имеют статус ищущих работу - 2  человека.

   За 2011 год исполнение бюджета сельского поселения Вата составило 26 миллионов 743 тысячи рублей. Здесь необходимо отметить что, не смотря на продолжающийся мировой финансовый кризис, благодаря  взвешенно проводимой политики федеральным и  окружным правительством, Администрацией Нижневартовского района каких либо негативных проявлений в жизнеобеспечении и развитии поселения удалось избежать.

  В течение года бюджет поселения корректировался 3 раз в сторону увеличения. Если первоначально утвержденный бюджет поселения по расходам составлял  19651,5 тыс. рублей  то исполнение на конец года как я уже говорил,  составило 26 миллионов 743 тысячи рублей.  Исполнение бюджета составило по доходам 26,5 миллиона рублей. Из них безвозмездные поступления в виде межбюджетных трансфертов из бюджета Нижневартовского района 19,9    миллионов рублей, налоговые и неналоговые доходы 5,9 миллиона рублей, доходы от иной приносящей доход деятельности 4,8 тысячи рублей.

Наибольший удельный вес в структуре налоговых и неналоговых доходов приходится на :

· налог на доходы физических лиц; зачисляется в бюджет поселения по нормативу отчислений 10% и составил 5886,2 тысячи рублей или 92,2 % от общего объема налоговых и неналоговых поступлений;

Также в составе налоговых и неналоговых доходов поступило:

· налог на имущество в сумме 67,7 тысяч рублей; что на 0.01 % больше прошлогоднего.

· земельный налог в сумме 9,5 тысяч рублей, что на 0.01 меньше прошлогоднего;

· доходы, полученные в виде аренды  муниципального имущества в сумме 94,0 тысячи рублей;

· госпошлина в сумме 1,2 тысяч рублей;

· прочие неналоговые доходы в сумме 315,0 тысячи рублей.

    В 2011 году в целях трудоустройства безработных граждан обеспечения возможности заработать и содежать семью администрацией поселения было заключено соглашение с Нижневартовским центром занятости по организации оплачиваемых общественных работ. В рамках данного соглашения удалось трудоустроить 8 безработных, на оплату труда которых было привлечено более 500 тысяч рублей окружных средств. Также по линии РМЦ «Луч» были трудоустроены 2- е  безработных и  за период апрель – сентябрь через РМЦ «Луч» на общественных работах отработали  48 подростка. В общей сложности они заработали более 550 тысяч  рублей.

В целом по поселению  за 2011 год было организовано 58 рабочих мест.

Эта работа  продолжена и в  2012 году, на данный момент необходимые соглашения с Нижневартовским центром занятости заключены на организацию 8 рабочих мест на условиях финансирования 50% из бюджета поселения 50 % по линии центра занятости,  и на сегодняшний день 6 человек уже приняты на общественные работы.

      В  рамках исполнения полномочий по обеспечению первичных мер пожарной безопасности в границах населенного пункта         в 2011 году выполнены следующие мероприятия:

-     на пожароопасный период  были приняты на работу 4 сезонных рабочих по профилактике и тушению лесных пожаров которые занимались патрулированием возможных участков отдыха населения и приезжающих людей с целью выявления и тушению  костров, занимались уборкой горючего мусора с территории населенного пункта, профилактическими работами по содержанию противопожарного водоема, обустройством минерализованной полосы,  противопожарного разрыва, информированием населения путем разноса листовок, памяток, брошюр.

- вмонтированы в систему летнего водопровода по  территории населенного пункта  14 противопожарных гидрантов. К каждому гидранту приобретены пожарные рукава и пожарные стволы, приобретены ящики в которых они будут храниться и которые перед пожароопасным периодом будут по согласованию с жителями установлены недалеко от гидрантов на их домах или пристройках.

- выполнен капитальный ремонт печей в муниципальных домах по адресам ул. Центральная дом 14 кв.  1 (Гарайшин) ул. Лесная дом  19(Кошелева) ул. Лесная дом 5 кв. 3 (Идиатуллина)

-  Приобретены спецодежда для рабочих, расходные материалы,

- противопожарное оборудование доукомплектовано новой  бензопилой, бензиновой косилкой.

- создана противопожарная минерализованная полоса

- в рамках 100 фз о добровольных пожарных дружинах в регистрационную палату в ханты мансийск направлен пакет документов о создании добровольной пожарной дружины в качестве юридического  лица.

- В этом году было приложено Администрацией нижневартовского района  администрацией поселения  немало усилий по созданию противопожарного разрыва. С одной стороны обязанность защитить населенный  пункт от переброса лесного пожара, что вполне возможно как показали события этого года с другой стороны максимальное сохранение уникального лесного массива. Как вы знаете по этому поводу проходили судебные процессы с привлечением Администрации поселения  в качестве ответчика. Баталии шли буквально за каждое дерево. В итоге нам удалось сохранить лесной массив у здания жкх,  оставить нетронутым лесной массив в западной части по границе населенного пункта и убрать  минимальное  количество метров  в восточной части населенного пункта. И наконец был подписан акт о соответствии населенного пункта требованиям пожарных правил в этой части.

   В области  владения имуществом, находящегося в муниципальной собственности, продолжена работа по приведению его в соответствие с требованиями законодательства. В 2011 году зарегистрировано право собственности в Регистрационной палате и получены свидетельства о государственной регистрации права на 20 объектов муниципальной собственности.

     Общая площадь жилищного фонда на 01.01.2012 год по сельскому поселению составляет 9966кв.м. (116 домов/178 квартир) Муниципальный жилищный фонд 4757 кв. м.  (35 домов, в которых  88 квартир), из них ветхого -747  кв. м. это 6 домов, в которых 14 квартир и проживают в них 68 жителей. В 2011 году  1 ветхий дом снесен  по улице Лесная 9  и на этом месте  Администрацией  Нижневартовского района ведется строительство 2 – х квартирного жилого  дома общей площадью 150 кв. м. В 2011 году была  продолжена работа по приватизации муниципальных квартир. Специалистами администрации оказывалась практическая помощь, юридическое сопровождение всем желающим в формировании пакета документов  для приватизации и сдачи их  в регистрационную палату. За 2011 год из муниципального жилищного фонда приватизировано 6 квартир и дополнительно  5 квартир находятся в стадии оформления. За 2011 год жилищные условия улучшили 8 семей. Пять семей получили вторичное жилье в хорошем состоянии, 3 очередника по социальному найму и 2 специалиста - образования и здравоохранения по договору служебного найма. 1 квартиру из маневренного фонда предоставили жителям пережившим пожар, 1 квартира из вторичного фонда  предложена для заселения священником данный вопрос у них еще на рассмотрении, 1 семья улучшила жилищные условия, воспользовавшись  целевой программой улучшения жилищных условий населения ХМАО – Югры по ипотечным программам, и одна семья получила федеральную субсидию, на которую приобрели жилплощадь в городе Мегионе.

  В очереди на получение жилья по договорам социального найма  сельском поселении Вата по состоянию на 01.01.2012 года состоит 57 семей. Из них многодетные 4 семьи, молодые семьи 38 семей.
Так же в 2011 году по инициативе администрации поселения, цеха ЖКХ д. Вата, самих жителей по заданиям   различных вышестоящих организаций  проводились плановые и внеплановые  осмотры  жилья с составлением актов. Проводилась работа с договорами социального найма, уточнялись данные, вносились изменения.

   В области благоустройства на трритории поселения было организовано и проведено  3 общепоселковых субботника в которых общим числом приняло участие 210 человек. Проводилась традиционная  санитарная отчистка кладбища. Продолжилась очистка береговой зоны. Проводилась уборка памятника и  прилегающей территории, уборка улиц поселения. Ликвидирована несанкционированная свалка в лесном массиве в сторону иги. В этом году необходимо будет провести работы по образовавшейся свалке в переулке молодежной которая образовалась из благих намерений ликвидировать существующее болотце.

   Проведены работы по отчиске лесного массива у базы ЖКХ в этом же районе на общедеревеннском субботнике разбит сквер и высажены 150 деревьев.

  Проводился ремонт и покраска детской площадки, ремонтные работы  спортивной площадки. При проведении этих работ с территории поселения было вывезено более 40 кубов крупногабаритного и бытового мусора.

   В целях улучшения  уличного освещения специалистами ОАО ЮТЭК – Нижневартовский район по заданию Администрации Нижневартовского района смонтировано дополнительное уличное освещение по улице Лесной, в районе новой школы, смонтирована система освещения при въезде в  населенный пункт, освещена полностью спортивная площадка, благодаря чему стал освещенным участок дороги от остановки до начала улицы Кедровой. Установлены дополнительные фонари в начале улицы Центральной.   Сейчас определилась необходимость в освещении участка главной дороги от памятника до 18 квартирного дома, что является задачей на текущий год. На электроэнергию и текущее содержание уличного освещения из бюджета поселения в 2011 году затрачено 603 тысячи рублей.

По направлению  «Национальная экономика» и «Жилищно-коммунальное хозяйство»  произведены расходы на общую сумму 3миллиона 861,0 тысячи рублей: Эти средства направлены в виде субсидии ОАО «Северсвязь» и МУП СЖКХ.  Данные расходы направлены на поддержку населения в части предоставления возможности  доступа жителям поселения к сети местной телефонной связи и предоставление каналов связи, обеспечивающих прямую связь с населенными пунктами Нижневартовского района без использования  8. За 2011 год на эти цели затрачено 724 тысячи рублей.   На компенсацию используемого понижающего коэфициента на содержание муниципального жилья в сумме 340 тысяч рублей. На возмещение убытков от оказания услуг населению вывоз ТБО и ЖБО , подвоз воды жителям в сумме 2836,0 миллионов рублей.

 Так же из этого раздела на сумму 140 тысяч рублей смонтирована новоя система отопления по адресу ул. Кедровая 17 квартира 2.

68 тысяч рублей было потрачено на  отлов беспризорных собак. Такая же сумма предусмотрена в бюджете текущего года.

    Кроме вышеперечисленного администрация поселения в 2011 году продолжала работу по оформлению для населения медицинских полисов, регистрацию актов гражданского состояния, так же оказывается помощь в восстановлении утерянных актов гражданского состояния. Предоставляются  услуги по регистрационному учету граждан, нотариальные услуги. Исполнялись полномочия по ведению первичного воинского учета, проводилось предоставление услуг архива населению и организациям.

    В рамках заключенных соглашений администрация осуществляла участие в деятельности по опеке и попечительству организовывала деятельность межведомственной рабочей группы в рамках работы, которой организовывались посещения в семьи, профилактические беседы  контролировались семьи  группы риска. В рамках поддержки Администрацией района развития  личных подсобных хозяйств, администрация поселения содействовала  формированию и представлению пакетов документов на  получение субсидий по содержанию сельскохозяйственных животных.  В интересах жителей составляются иски, по различным жизненным ситуациям оказывается содействие в формировании пакетов документов, выступаем в защиту интересов граждан в судебных инстанциях.

     В 2011 году по  разделу «Культура и кинематография» произведены расходы в сумме 4миллиона 301  тысяча рублей.

Данные средства были использованы на функционирование двух муниципальных казенных  учреждений это Краеведческий музей и Сельский дом культуры.

В связи с вводом в эксплуатацию нового здания КОК   стало возможным в освободившихся площадях бывшей школы сформировать новый административно деловой центр.  Кроме администрации поселения здесь размешены специалисты ОАО Северсвязь, ОАО ЮТЭК, удобный участковый пункт полиции, филиал музыкальной школы, в 2 просторных помещениях разместилась библиотека устанавливается аппаратура центра общественного доступа. (то есть шесть комплектов компьютеров с  подключением к сети интернет которым смогут воспользоватся все желающие). Размещен  тренажерный зал тяжолой атлетики, уже работают в рамках спортивного клуба «Лидер» спортивные секции по боксу, волейболу. Проводятся занятия кадетско-казачьего патриотического  клуба «Витязь» сельского поселения Вата.  Благодаря этим переменам у пожарного поста сельского поселения появились дополнительные площади, и стало возможным более удобно разместить подразделение и создать более приемлемые условия работы. Открыт клуб общественной организации пенсионеров с. п. Вата «Душегрея».

Задачи на 2012 год.
- Рациональное и экономное расходование средств по всем направлениям деятельности поселения

- дальнейшее благоустройство поселения в части ликвидации

- продолжить  поиск оптимальных решений по организации физкультурно – оздоровительной спортивной и досуговой работы с населением

- максимально использовать ведомственную  спортивную базу муниципального образования

- более внимательное и пристальное внимание проблемам молодежи в целях обеспечения реализации прав и интересов молодежи сельского поселения Вата, учета их мнения и предложений, активизации молодежи в общественно-политической жизни поселения  для реализации этих целей советом депутатов уже принято решение о создании при совете молодежной палаты.

- содействие в улучшении жилищных условий жителям с. п. Вата.